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ABSTRAKT

Diplomová práce má tři části. V teoretické části jsou shrnuty teoretická východiska pra-

covní motivace zaměstnanců v neziskovém sektoru se specifikací na zdravotnická zařízení

v kontextu probíhající transformace zdravotnictví. Druhý oddíl práce je praktický a řeší,

jaké jsou možnosti zvyšování pracovní motivace zaměstnanců za podmínek krizové situace

nemocnice XY. Výstupem diplomové práce je její třetí část - projekt Motivačního progra-

mu zahrnující originální a efektivní postup pro využití v praxi konkrétní nemocnice.

Klíčová slova: motivace, motivační program, nezisková organizace, zdravotnictví, řízení

změn, krizová komunikace, projekt.

ABSTRACT

This thesis has three parts. In Theoretical Part there is an overview of theoretic options of

working motivation of employees in nonprofit organization with specification on health

care with ongoing health care transformation in context. The second part is practical and it

deals with opportunities for increasing work motivation of employees under crisis ma-

nagement of hospital XY. The final part is the third part – The Project of Motivation Pro-

gram that includes original and effective method for practical use of specific hospital.

Keywords: Motivation, Motivation Program, Nonprofit Organization, Health Care system,

Change Managament, Crisis Communication, Project.
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ÚVOD

Nyní, v období nepřetržitých kritických změn, jsou nové poznatky z oboru světového ma-

nagementu, mnohem více než kdykoliv předtím klíčové, v úsilí jakékoliv organizace o pro-

speritu a přežití. Nové modely řízení nemohou být aplikovány pouze pro úspěšné a udrži-

telné podnikání.

Udržitelný rozvoj
1
je globální výzvou pro všechny činnosti člověka. Přičemž, z pohledu

podnikání, jde v udržitelnosti o snižování všech možných nákladů za účelem zajištění

dlouhodobé prosperity a konkurenceschopnosti. Udržitelnost není a nemůže být primár-

ně záležitostí technologie, je záležitostí nového myšlení každého zaměstnance. Jeho

vlastní potenciál, kterým může přispět ke zvýšení efektivity a výkonnosti. Lidský faktor je

nezbytnou a důležitou součástí procesu udržitelnosti každého podniku a stává se tak glo-

bální hodnotou dalšího rozvoje.

Co platí pro ziskové podniky, platí pro neziskové obzvlášť, protože v rovině formální musí

řešit stejné problémy jako společnosti ziskové. Musí mít finanční prostředky, pracovní sílu

a mít řízení. V sektoru služeb je zaměstnanec ten, který je zdrojem podmínek fungování

své organizace.

Motto diplomové práce je jeho základní myšlenkou. Je apelem i prosbou lidem, odpověd-

ných za řízení neziskových organizací, které v mnohém zastupuji funkci státu, obcí, rodiny

a jednotlivce. „Motivovat může jen motivovaný.“ Cítíte také, kam směřuje myšlenka práce?

Jak motivovat řadové zaměstnance a jejich vedoucí pracovníky v organizaci, která je eko-

nomicky nestabilní, je tématem diplomované práce.

Diplomová práce má tři části. V teoretické části jsou shrnuty teoretická východiska pra-

covní motivace zaměstnanců v neziskovém sektoru se specifikací na zdravotnická zařízení

v kontextu probíhající transformace zdravotnictví.

Impulsem posunout téma do oblasti zdravotnictví, které se v dnešní době zmítá v mnohých

problémech, byla autorčina profesní a osobní zkušenost. Nedostatečná a nízká úroveň mo-

1
Evropský parlament definoval udržitelný rozvoj jako „zlepšování životní úrovně a blahobytu lidstva

v mezích ekosystémů při zachování přírodních hodnot a biologické rozmanitosti pro současné a příští gene-

race.“
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tivace lékařských i nelékařských pracovníků v táhlé krizi systému zdravotnictví, je pova-

žována autorkou práce za aktuální a kritický bod transformačních změn.

Druhý oddíl práce je praktický a řeší, jaké jsou možnosti zvyšování pracovní motivace

zaměstnanců za podmínek krizové situace nemocnice XY. Analytickými postupy je zachy-

cena životní fáze organizace, ve které se organizace právě nachází, zvláště pak na poli mo-

tivačním.

Cílem a praktickým výstupem diplomové práce je její třetí část – dlouhodobý projekt Mo-

tivačního programu, který je v souladu s programovými cíly nemocnice XY. Zahrnuje sou-

bor nástrojů pracovní motivace zaměstnanců konkrétní nemocnice, který může být

v probíhající krizové situaci originálním a efektivním postupem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE JAKO NÁSTROJ ŘÍZENÍ

Armstrong ve svém světovém bestselleru tvrdí, že nikoli půda, stroje či finanční prostřed-

ky, ale lidé jsou tím nejcennějším produkčním faktorem podniku. Lidé se svými schop-

nostmi, chováním a energií tvoří lidský kapitál. Pouze pokud lidé vloží svůj kapitál do vý-

robního procesu, mohou podniky usilovat o dosažení svých vytyčených cílů.“
2

Jak však pohnout zaměstnancem, aby s ohledem na cíle, podal co nejlepší výkon, aktivně

využil znalostí a aplikoval je do praxe? Které pohnutky budou jeho hnací silou? Těmito

otázkami a mnoho dalšími se zabývá management motivace. Motivace je proces, kte-

rým je podporováno a řízeno chování.
3
Chování člověka je odvislé od celé řady faktorů

a stejné podněty mohou vést k rozdílnému chování, proto v praxi podniků nemůže být

motivování uchopeno pouze personalisty a úsekem řízení lidských zdrojů.

1.1 Proces motivace

Kořenem slova i významu motivace je motiv, co by pohnutka, impuls a příčina jednání a

chování obecně. Za základní motiv je považována potřeba (biologická, sociálně-kulturní),

která je definována jako stav nedostatku nebo nadbytku něčeho, co nás vede k činnostem,

jimiž tuto potřebu uspokojujeme. Ostatní formy motivů (pud, ambice, zvyk) se vyvíjejí

z potřeb.

Motivy dnes moderní psychologie chápe v užším pojetí jako vnitřní síly jedince, ale vnější

pobídky v podobě příkazů, příslibů, sankcí nebo výzev označuje jako incentivy.
4
Spojením

vnitřního motivu s vnějším objektivním stimulem dojde ke zvnitřnění vnějšího stimulu,

který se pro jedince stává vnitřně motivačním.
5
Popsaný sled je proces motivace, který

jedince energetizuje, zaměřuje a udržuje v jednání. Pojem motivace zahrnuje všechny

faktory, pochody a stavy, které vzbuzují, udržují a řídí chování živé bytosti.
6

2
ARMSTRONG, M. Řízení lidských zdrojů. Nejnovější trendy a postupy. Praha: Grada Publishing, 2007. str.

47- 61
3
EGGERT, Max A. Motivace. Management do kapsy 3. Praha: Portál, 2005. str. 6

4
NAKONEČNÝ, M. Motivace pracovního jednání a její řízení. Praha: Management press, 1992. str. 13

DVOŘÁKOVÁ, Z. Management lidských zdrojů. Praha: C. H. Beck, 2007. str. 151
5
KLEIBL, J., DVOŘÁKOVÁ, Z., HÜTTLOVÁ, E. Stimulace pracovníků a tvorba mzdových soustav. 1.vyd.

Praha: VŠE, 1998. str. 11
6
NAKONEČNÝ, M. Motivace pracovního jednání a její řízení. Praha: Management press, 1992. str. 7-13
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Pracovní motivaci jednoduše definoval Michoń
7
„…Motivaci k práci je možné označit jako

souhrn sil podněcujících u udržujících člověka v organizované práci.“

Motivace nám odpovídá na otázky proč: proč lidé vůbec pracují, proč pracují za určitých

podmínek tak a ne jinak. Ve struktuře motivů zaměstnance najdeme mnohostranně členěný

obraz, neboť pracovní jednání je jen dílčím cílem, prostředkem k dosahování konečných

osobních cílů (např. obživa, společenský status). Zároveň může práce přinášet celou řadu

vnitřních, taktéž potřebných uspokojení (radost, seberealizace). Na tyto vnitřní struktury

zaměstnance můžeme zvenčí působit určitými pobídkami, abychom dosáhli požadovaných

výkonů. Těmto pobídkám říkáme motivátory.
8

Společně s motivátory působí na pracovní motivaci soubor faktorů/podmínek, ve kterých

se jedinec nachází. Nazýváme je rámcovými a působí stejně na všechny členy organizace.

Patří sem např. dělba práce, mzda, sociální, hospodářský a ekonomický vývoj, politika

státu, úroveň řízení organizace. Rámcové podmínky pak společně s motivy (pohnutky)

determinují chování jedince. Motivace je tak složitý interakční proces.
9


[…]

 jiné

2. Cítíte se být nemocnicí motivovaný?

 určitě ano

 ano, s výhradami

 spíše ne

 určitě ne

 pociťuji demotivaci

3. Vyberte 3 motivátory významné pro Vaši motivaci, určete jejich pořadí od 1 do 3

 Finance a odměna

 Uznání a pochvala

 Spolupráce s druhými

 Osobní rozvoj

 Obsah práce

 Zodpovědnost a vliv

 Pracovní postup

 Úspěšné výsledky

4. Snahy managementu o zvyšování Vašich manažerských schopností (kurs leadership, komunika-

ce, asertivity a jiné) přijímáte?

 s rozpaky

 se zájmem

 s aktivním přístupem

 se stresem

 považuji za zbytečnost, ale povinnost

 s aktivním nezájmem
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5. Co považujete za brzdu při Vaši manažerské práci?

(hodnocení 5 významné → nevýznamné)

5 4 3 2 1

chybějící pravomoci

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

absence kontroly nad situací, ne-
možnost cokoli ovlivnit

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

závislost na rozhodnutí druhých

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

absence zpětné vazby

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

chybějící možnost rozvoje, stagna-
ce z hlediska odborných dovednos-
tí

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

soupeřivost napříč firmou, neocho-
ta ke spolupráci, alibismus, vzá-
jemná netolerance a konflikty

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

nudná stereotypní činnost, for-
mální úkoly

⃝

⃝ ⃝ ⃝ ⃝

nadměrná byrokracie

⃝

⃝ ⃝ ⃝ ⃝

výsledky

⃝

⃝ ⃝ ⃝ ⃝

6. Máte možnost získat 1 odborníka navíc, pro kterou oblast ho zařadíte?

 dokumentační činnost

 kontrola procesů

 přímá péče

 mentoring; supervize

 ji-

né………………………………..……

………………………………………

…………………………….

7. Z finanční zainteresovanosti (tvorby osobního příplatku) na výsledcích hospodaření Vašeho úse-

ku pociťujete (vyberte jednu, která je k vašemu pocitu nejblíže):

 zodpovědnost

 výzvu k prokázání svých schopností

 strach

 nespravedlnost

 stres

 obavu
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8. Představte si, že máte možnost disponovat nevýznamnou částkou (v přepočtu max. 1000

Kč/osobu) určenou k motivaci podřízených. Máte rozhodnout, na co ji využijete.

Nejpravděpodobněji:

 jednorázově odměníte všechny stejnou

částkou

 odměníte své klíčové pracovníky

 necháte hlasovat (své podřízené) o způsobu

využití

 schováte částku na vzdělávání

 zkulturníte prostředí v denní místnosti

zaměstnanců

 zakoupíte špičkový kávovar a podpoříte tak

sdílené chvíle „u kávy“

 zorganizujete event (událost či výjimečný

zážitek) pro zaměstnance

 odložíte částku na firemní večírek

 jiné:

…………………………………...........

………………………………………..

9. Jaký máte názor na zdravotnickou supervizi

 nevím, neznám, nezajímá mě

 nevím, neznám, vyhledám informace

 znám, považuji za nepotřebnou

 znám, považuji za přínos, ale v této chvíli jsou důležitější věci k řešení

 znám, supervize je zapotřebí

10. Považujete hodnotící pohovor za přínos pro obě strany (tzn. pro zaměstnance i pro Vás)?

 určitě ano

 zatím nejsem přesvědčen/a

 neosvědčilo se, nejsou podmínky

 považuji to za formální záležitost

 nevidím žádný přínos

 jiné:….............................................

11. Zkušenosti s manažerskou pozicí

 do 3 let

 do 5 let

 do 10 let

 do 20 let

 více

12. Místo pro Vaše vyjádření:

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………..................................................
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PŘÍLOHA IX: SBORNÍK INFORMACÍ

Nemocnice Podlesí, člen skupiny Agel pro nově příchozí vydává Sborník základních

informací v této struktuře (písemný dokument, 18 str.):

 úvodní slovo ředitele (přivítání a vyslovení očekávání přínosu zaměstnance pro

další rozvoj nemocnice),
199

 představení společnosti, jejího poslání, vizí a základních hodnot organizace,

 organizační schéma, IČ, DIČ, www, kontaktní adresy, tel. čísla nemocnice,

způsob telefonování v rámci nemocnice, základní telefonní čísla, služby posky-

tované informační sestrou,

 firemní intranet: jeho použití, struktura sekcí, využití diskusí, dat a informací,

 identifikace zaměstnanců: pravidla, využití, postup pro získání, při ztrátě,

 zdravotní péče o zaměstnance: vstupní, výstupní, periodické prohlídky-

kontakty,

 dokumentace zaměstnanců při nástupu: co vše zaměstnanec obdrží, plán adap-

tace, seznámení se s firemními dokumenty,

 odměňování zaměstnanců: popis motivačního systému (založeného na princi-

pech Balance ScoreCard), kritéria motivačních složek platu (mimo fixních čás-

tí),

 vzdělávání zaměstnanců: seznámení s individuálním plánem vzdělávání osob-

nostního rozvoje a jeho zainteresovanost v motivační složce mzdy, možnost

osobní konzultace s personalistou (možnost VŠ studia, PPS, kursů), nutnost

souladu studia s potřebami nemocnice,

 akreditace: odpovědi na otázky na co to je a proč je důležité ji mít, jak probíhá

apod., představení manažerů kvality,

 závěrem popřání úspěšného vstupu.

199
Lze chápat jako písemné vyjádření tzv. psychologické smlouvy.