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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,04 A

Komentár oponentky:

Predloženú diplomovú prácu hodnotím veľmi dobre. Oceňujem výber témy ako i úroveň jej
spracovania.
Medzi slabšie stránky práce patrí:

1. Jazyková a formálna úroveň – na niektorých stranách textu text štylisticky nejasný,
autorka používa nevhodné označenie (napr. S. 12 „Armstrong ve svém světovém
bestselleru tvrdí…“) apod.

Otázky k obhajobě:

2. Uvedte limity Vášho výskumu?
3. Akým spôsobom budú prínosné Vaše zistenia výskumu pre zdravotnícke zariadenie

v ktorom ste výskum realizovali?
4. Špecifikujte problém, ktorý vedie k nedôvere voči supervízii. Aká je realita a prax

vyžívania tejto metódy v uvedenom zdravotníckom zariadení?

Ve Zlíně dne 20. 4. 2013 Podpis: